
Milano, 4 luglio 2024 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte dramma-
tica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica 
e degli Istituti musicali pareggiati”, e in particolare l'articolo 2, comma 1, com-
ma 4 e comma 5; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Re-
golamento recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organiz-
zativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 
1999, n. 508”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio di Musica “G. Verdi” di Milano, approvato 
con D.D. dell’8 aprile 2010; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 256 del 28 dicembre 2023, concernente, 
tra l’altro, la “Determinazione e ripartizione del contingente dei docenti di 
scuola secondaria di  primo  e  secondo  grado  con  compiti  di  tutor coordi-
natore”; 
VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'at-
tuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con 
modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 (in G.U. 29 giugno 2022, n. 150); 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, avente 
per oggetto: “Definizione del percorso universitario e accademico di formazio-
ne iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini 
del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 
VISTA la delibera del Consiglio Accademico n. 1 del 3 novembre 2024 che ha 
approvato l’istituzione dei percorsi formativi di formazione iniziale dei docenti 
delle scuole secondarie di primo grado, così denominato: “Musica nella scuola 
secondaria di primo grado” (Classe di concorso A030); 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 7 febbraio 
2024, protocollo n. 330, che ha conferito l’accreditamento dei percorsi acca-
demici abilitanti di formazione iniziale “Musica nella scuola secondaria di primo 
grado” (Classe di concorso A030) del Conservatorio di Milano; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, 
protocollo n. 620, concernente la riserva dei posti per i percorsi accademici 
abilitanti di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/2024; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, 
protocollo n. 621, concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di sele-
zione per l’attivazione dei percorsi accademici abilitanti di formazione iniziale 
dei docenti per l’a.a. 2023/2024; 

Prot. n. 0005540 anno 2024 del 04/07/2024



ed altresì 

VISTO, in particolare, il percorso accademico abilitante di formazione iniziale 

30 CFA, istituito ai sensi dell’articolo 2-ter, comma 4-bis e dell’articolo 13, 
comma 2, del D.Lgs n. 59/2017 e dell’articolo 7, comma 6, del DPCM 4 agosto 
2023, nonché dell’allegato 2 dello stesso DPCM 4 agosto 2023; 
VISTO il piano di studio del percorso abilitante di 30 crediti pubblicato 
sull’apposita pagina del sito istituzionale del Conservatorio 
https://www.consmi.it/it/2557/piani-di-studio-e-calendario 
VISTA la procedura d’iscrizione al percorso accademico abilitante di formazio-
ne iniziale 30 CFA, come comunicata sull’apposita pagina del sito istituzionale 
del Conservatorio https://www.consmi.it/it/2558/iscrizione  
VISTO che in data 1° luglio 2023 è stata pubblicata - nell’apposita pagina del si-
to istituzionale del Conservatorio https://www.consmi.it/it/2606/ammissioni 
- la graduatoria degli studenti idonei all’ammissione al percorso accademico 
abilitante di formazione iniziale 30 CFA, allegata al presente decreto (Allegato 
1);  
CONSIDERATO il comma 3 dell’articolo 3 del decreto del Ministero 
dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, protocollo n. 621, ove era sta-
bilito che, per l’accesso al percorso accademico abilitante di formazione inizia-
le 30 CFA, dovevano essere applicati i criteri indicati nell’allegato A al decreto 
ministeriale del 22 aprile 2024, n. 620; 
CONSIDERATO che per un involontario errore nella predisposizione della gra-
duatoria degli studenti idonei all’ammissione al percorso accademico abilitante 
di formazione iniziale 30 CFA (Allegato 1), la stessa è stata redatta secondo i 
criteri stabiliti dall’allegato B del decreto ministeriale del 22 aprile 2024, n. 621; 
VISTA la segnalazione, pervenuta da parte di uno dei candidati all’ammissione 
al percorso accademico abilitante di formazione iniziale 30 CFA, a seguito della 
quale si è reso necessario prendere atto dell’involontario errore commesso e 
della sostanziale inesattezza della graduatoria pubblicata, tale da pregiudicar-
ne la legittimità; 
RAVVEDUTA la necessità di agire in via di autotutela; 

DECRETA 

Art. 1 - La graduatoria degli studenti idonei all’ammissione al percorso 
acca-demico abilitante di formazione iniziale 30 CFA, pubblicata in data 1° 
luglio 2024 (Allegato 1), è annullata.
Art. 2 – Si pubblica la nuova graduatoria degli studenti idonei all’ammissione 
al percorso accademico abilitante di formazione iniziale 30 CFA, redatta 
secondo i criteri prescritti nell’allegato A al decreto ministeriale del 22 
aprile 2024, n. 620 (Allegato 2). Quest’ultima graduatoria sostituisce in ogni 
suo effetto la precedente graduatoria indicata all’articolo 1.
Art. 3 – Si dispone il rimborso delle tasse d’iscrizione eventualmente corrispo-
ste al Conservatorio dai candidati dichiarati “ammessi” in conseguenza 
della graduatoria annullata (Allegato 1), che risultano ora esclusi dal percorso 
acca-demico abilitante di formazione iniziale 30 CFA, a seguito 
dell’approvazione della nuova graduatoria (Allegato 2). 

Massimiliano Baggio 
Direttore 



POSTO IN 

GRADUATORIA
COGNOME NOME PUNTEGGIO RISULTATO

1 Redaelli Elena 25 Ammesso/a

2 Rossitto Giovanna 23 Ammesso/a

3 Vaiani Luca Maria 23 Ammesso/a

4 Mondelli Mario 22 Ammesso/a

5 Bo Roberta 22 Ammesso/a

6 Tortiroli Kojo Helio Masashi 22 Ammesso/a

7 Alesci Angela 22 Ammesso/a

8 Liu Jing 22 Idoneo/a

9 Trecate Andrea 21 Idoneo/a

10 Cocilovo Daniele 20 Idoneo/a

11 Fiordalise Angela 20 Idoneo/a

12 Milani Anna 18 Idoneo/a

13 Formenti Gabriele 18 Idoneo/a

14 Arzuffi Gabriele 17 Idoneo/a

15 Trovato Giuseppr 17 Idoneo/a

16 Diliberto Giuseppe 16 Idoneo/a

17 Chiesa Margherita 15 Idoneo/a

18 Buffa Domitilla 15 Idoneo/a

19 Iachino Rossella 15 Idoneo/a

20 Tavilla Irene 14 Idoneo/a

21 Accogli Francesca 14 Idoneo/a

22 Rizzuto Antonio 14 Idoneo/a

23 Amico Valentina 14 Idoneo/a

24 Garcia Cesar Hernando 14 Idoneo/a

25 Maienza Matteo 13,5 Idoneo/a

26 Aliotta Rosy 13 Idoneo/a

27 Giordano Erika 13 Idoneo/a

28 Cataldo Simona Giuseppe 12 Idoneo/a

29 Popolano Aldo 11 Idoneo/a

30 Foti Enzo 11 Idoneo/a

31 Giudici Rita 11 Idoneo/a

32 Tosi Riccardo 11 Idoneo/a

33 Cremonesi Davide 10 Idoneo/a

34 Ferri Matteo 10 Idoneo/a

35 Cremaschi Francesca 10 Idoneo/a

36 Codarri Paolo 9 Idoneo/a

37 Della Guardia Carmine 9 Idoneo/a

GRADUATORIE PERCORSI 30 CFA
Percorso 2 del DPCM 5/08/2023

La graduatoria procede per scorrimento. In caso di ammissione i candidati interessati

 verranno contattati.

Grad
ua

tor
ia 

an
nu

lla
ta

Allegato 1 - Graduatoria del 1° luglio annullata



38 Garcia Siurob Nancy 9 Idoneo/a

39 Ciotti Benedetta 9 Idoneo/a

40 Leone Fabrizio 8,5 Idoneo/a

41 Testa Lorenzo 8 Idoneo/a

42 Franchi Tea 8 Idoneo/a

43 Zhiltsova Liudmila 8 Idoneo/a

44 Cucinelli Alemanno 8 Idoneo/a

45 Baglivo Adalberto Carlo 7 Idoneo/a

Nel caso dopo l'assegnazione dei punteggi ci siano candidati a pari merito, prevale il più giovane di età

Grad
ua

tor
ia 

an
nu

lla
ta



POSTO IN 

GRADUATORIA
COGNOME NOME PUNTEGGIO RISULTATO

1 Vaiani Luca Maria 65 Ammesso/a

2 Bo Roberta 62 Ammesso/a

3 Redaelli Elena 61 Ammesso/a

4 Fiordalise Angela 57 Ammesso/a

5 Rossitto Giovanna 56 Ammesso/a

6 Mondelli Mario 54 Ammesso/a

7 Cocilovo Daniele 52 Ammesso/a

8 Liu Jing 52 Idoneo/a

9 Milani Anna 50 Idoneo/a

10 Trecate Andrea 49 Idoneo/a

11 Alesci Angela 48 Idoneo/a

12 Arzuffi Gabriele 45 Idoneo/a

13 Trovato Giuseppr 45 Idoneo/a

14 Formenti Gabriele 44 Idoneo/a

15 Garcia Cesar Hernando 42 Idoneo/a

16 Tortiroli Kojo Helio Masashi 42 Idoneo/a

17 Amico Valentina 40 Idoneo/a

18 Iachino Rossella 39 Idoneo/a

19 Giordano Erika 39 Idoneo/a

20 Rizzuto Antonio 36 Idoneo/a

21 Cataldo Simona Giuseppe 36 Idoneo/a

22 Buffa Domitilla 35 Idoneo/a

23 Maienza Matteo 33,5 Idoneo/a

24 Tavilla Irene 32 Idoneo/a

25 Diliberto Giuseppe 32 Idoneo/a

26 Chiesa Margherita 31 Idoneo/a

27 Cremonesi Davide 30 Idoneo/a

28 Ferri Matteo 30 Idoneo/a

29 Cremaschi Francesca 30 Idoneo/a

30 Accogli Francesca 28 Idoneo/a

31 Della Guardia Carmine 27 Idoneo/a

32 Foti Enzo 26 Idoneo/a

33 Aliotta Rosy 25 Idoneo/a

34 Leone Fabrizio 24,5 Idoneo/a

35 Testa Lorenzo 24 Idoneo/a

36 Zhiltsova Liudmila 24 Idoneo/a

37 Cucinelli Alemanno 24 Idoneo/a

38 Codarri Paolo 23 Idoneo/a

39 Giudici Rita 23 Idoneo/a

40 Ciotti Benedetta 21 Idoneo/a

41 Tosi Riccardo 21 Idoneo/a

GRADUATORIE PERCORSI 30 CFA
Percorso 2 del DPCM 5/08/2023

La graduatoria procede per scorrimento. In caso di ammissione i candidati interessati

 verranno contattati.

Allegato 2 - Nuova graduatoria in sostituzione della precedente 



42 Franchi Tea 20 Idoneo/a

43 Popolano Aldo 19 Idoneo/a

44 Baglivo Adalberto Carlo 19 Idoneo/a

45 Garcia Siurob Nancy 19 Idoneo/a

Nel caso dopo l'assegnazione dei punteggi ci siano candidati a pari merito, prevale il più giovane di età


	20240703_AnnullamentoGraduatoriaCorso30Cfa_
	Graduatoria 30 CFA_Annullata
	Graduatoria 30 CFA_Nuova



